Ф Н П Р

СОЮЗ ОРГАНИЗАЦИЙ ПРОФСОЮЗОВ
«ФЕДЕРАЦИЯ ПРОФСОЮЗНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ»

П Р Е З И Д И У М

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Томск

№ 14-4                           23 марта 2023 г.

Об участии профсоюзных организаций
в подготовке и проведении Первомайской
акции профсоюзов в 2023 году
____________________________________

Членские организации ФНПР в Международный день солидарности

трудящихся традиционно выдвигают требования к органам власти различных
уровней и работодателям, направленные на улучшение социально-экономического
положения наемных работников.  ФПО ТО их поддерживает и ежегодно активно
участвует в профсоюзных действиях.

В условиях нарастающей глобальной политической и экономической
конфронтации Российской Федерации и недружественных стран руководство
России предприняло ряд мер по совершенствованию денежно-кредитной, налоговой
и промышленной политики из числа тех, которые ранее предложили профсоюзы. По
итогам 2022 года проиндексированы МРОТ, социальные пособия и выплаты.

Однако отсутствие справедливости в распределении результатов труда, низкий
уровень доходов трудящегося населения на фоне значительного роста цен на товары
и услуги по – прежнему остаются главными проблемами россиян.

Для решения этих и других вопросов и в защиту законных прав и интересов
трудящихся.

Президиум ФПО ТО ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Поддержать решение ФНПР о проведении 1 мая 2023 Первомайской

акции профсоюзов под девизом «Солидарность трудящихся – единство страны!».
2. Поручить Томской региональной группе Координационного комитета

солидарных действий ФНПР подготовить и утвердить в срок до 23 апреля 2023 года
текст Резолюции (обращения) ФПО ТО.
      3. Поддержать предложенные ФНПР основные лозунги Первомайской акции
профсоюзов в 2023 году (прилагаются).

4. Определить:
 4.1. основными формами акции:
совместно со сторонами социального партнерства проведение шествий и

праздничных концертов;

 2
встречу профактива с губернатором Томской области  с повесткой «Первомаю –

достижения в экономике и труде,  решении существующих социально-трудовых
проблем»;

голосование за Резолюцию (обращение) ФНПР на сайте 1 may.fnpr.ru;
заседания областной трехсторонней и территориальных комиссий по

регулированию социально-трудовых отношений.
4.2. дополнительными формами акции:
собрания в трудовых коллективах;
гуманитарные акции в поддержку специальной военной операции;
проведение праздников Труда, Дней Труда;
иные формы акций, включая молодежные профсоюзные акции.
4.3. В г.Томске 1 мая провести шествие, митинг и праздничный концерт.
5. Членским организациям ФПО ТО, координационным советам организаций

профсоюзов –представительствам ФПО ТО в муниципальных образованиях области,
в соответствии с постановлением Исполкома ФНПР от 15.02.2023 № 2-3:

в срок до 10 апреля:
принять решение об участии в Первомайской акции профсоюзов, рассмотреть

на заседаниях коллегиальных органов вопросы подготовки, актуальные лозунги и
девиз;

проинформировать социальных партнёров о подготовке и проведении
Первомайской акции профсоюзов;
       провести разъяснительную работу среди трудящихся о целях и задачах
коллективных действий в рамках акции, о возможных формах участия в них;
       обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой информации
для организации освещения акции;
        проинформировать отдел организационно-массовой работы аппарата ФПО ТО
до 12 апреля т.г. – о ходе подготовки и формах проведения первомайской акции, до
10 мая об её итогах по формам, разработанным ФНПР.

6. Отделу организационно-массовой работы аппарата ФПО ТО:
6.1. обеспечить координацию действий по подготовке и проведению

Первомайской акции отраслевыми территориальными организациями профсоюзов и
координационными советами профсоюзных организаций муниципальных
образований.

6.2. совместно с членскими организациями ФПО ТО обеспечить соблюдение
действующего законодательства при проведении акции, предусмотреть
необходимые меры по недопущению провокационных и экстремистских действий, а
также по обеспечению безопасности участников коллективных действий,
проводимых в очном формате;

6.3. обобщить и представить секретарю - представителю ФНПР в Сибирском
федеральном округе по установленным Координационным комитетом солидарных
действий ФНПР формам с пояснительной запиской информацию:

- о ходе подготовки и формах проведения в области Первомайской акции
профсоюзов – до 16 апреля 2023 года;

- об участии в Первомайской акции профсоюзов –  1 мая 2023 года до 16:00
часов по местному времени;

- об итогах проведения первомайской акции – до 15 мая 2023 года.

 3
6.4.  направить в срок до 16 апреля 2023 года копию настоящего

постановления Президиума ФПО ТО в Департамент Аппарата ФНПР по связям с
общественностью, молодежной политике и развитию профсоюзного движения.

6.5. Подготовить по итогам акции аналитическую записку для рассмотрения на
заседании Президиума ФПО ТО.

7. Рекомендовать Молодежному совету ФПО ТО, Студенческому
координационному совету Томской области:

 -принять активное участие в организации и проведении Первомайской акции
профсоюзов;

- совместно с молодежными структурами членских организаций ФПО ТО
провести дополнительные формы первомайских акций с учетом их предложений.

8. Информационному центру – редакции газеты «Действие» организовать
информационное освещение хода подготовки и проведения Первомайской акции
профсоюзов, обеспечить эффективное взаимодействие со средствами массовой
информации для её позитивного освещения.

9. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Председателя ФПО ТО (Терешко А.И.).

Председатель ФПО ТО                  П.З. Брекотнин

 4
Приложение

к постановлению Президиума
ФПО ТО от 23 марта 2023 г. № 14-4

Основные лозунги
для Первомайской акции профсоюзов в 2023 году:

Защита интересов человека труда = защита интересов государства!

Главная задача социального государства – защита человека труда!

Реальное соцпартнерство – стабильность в стране!

Отраслевые соглашения и коллективные договоры – закон для работодателя!

Даешь регулярную индексацию зарплаты!

Госзаказы – только социально ориентированным работодателям!

Профсоюз в каждую организацию!

Без колдоговора – нет профсоюза!

Рост зарплат выше роста цен!